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Summary

This work is about animal assisted therapy and iť s influence to children suffered with

Infantile Cere bral Paralysis and disablements related.

The main aim of this piece is to introduce a therapeutic method, which can help to improve

one's being, quality oflife and help to improve child's life suffered with ICP.

Author summarize problems in this therapeutic are a, main terms and shortly related

therapeutic methods in the first part of work. In the second part is introduced own therapeutic

work with handicapped children.
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1. Úvod

"Pes má krásu bez ješitnosti,

sílu bez krutosti

a lidské ctnosti

bez lidských nectností. "

(Lord Byron)

Pes je nejlepším přítelem člověka. Toto rčení je staré a autorka si troufá tvrdit, že pravdivé.

Pro dítě či postiženého jedince to platí dvojnásob. Pes si neklade žádné podmínky, vždy má čas

vyslechnout, pomazlit se nebo jít na procházku. Jeho láska je bezpodmínečná, věrná. Rčení láska

až za hrob pravděpodobně pochází z příběhu o Tristanovi a Izoldě. Jejich pejsek Utan zemřel na

jejich prsou společně s nimi, protože už neměl pro koho žít.

Již před lety sociologové mnoha výzkumnými pracemi a dlouholetým bádáním odhalili, že

péče o psa zlepšuje zdravotní stav člověka a způsob jeho životního stylu. Důležitým momentem

byl patrně poznatek, že zejména v osamění a nemoci bývá pes (či jiné zvíře) často

nejspolehlivějším a mnohdy jediným přítelem lidí. Jedinečný je zejména stupeň důvěry mezi

nimi. Zvíře nabízí člověku nejen přátelství, pocit vzájemné potřeby, ale i respekt. Psi by nám

mohli být skvělými učiteli svým projevem lásky, přímočarosti a bezbřehé schopnosti odpouštět

nám. Pozitivní role psa spočívá ovšem nejen v možnosti zastoupit případné chybějící mezilidské

vztahy, nýbrž i v puzení k pravidelnému pohybu na čerstvém vzduchu, v neposlední řadě pak i

v hmatové stimulaci (možnost pomazlit se se svým čtyřnohým přítelem). Dalšími pozitivními

aspekty jsou nutnost pravidelné péče o psa, což jeho majitele nutí v důsledku dbát rovněž o sebe

samého (hygiena, výživa, pořádek v domácnosti), zajištění jistého pocitu bezpečí, zvýšení

sraženého sebevědomí, navazování sociálních kontaktů (s jinými pejskaři), interakce

s přátelským zvířetem může kladně ovlivnit vnímání stresu, u majitelů psů byl četnými výzkumy

zaznamenán pokles systolického tlaku a zvolnění srdeční činnosti. Samotářům a pesimistům pes

může pomoci uvolnit potlačovanou radost, kladný vliv mohou psi mít také na lidi se sklonem

k násilí. Ve výčtu pozitivních vlivů bychom mohli pokračovat dále, nicméně záměr této práce

spočívá v tom, představit vám psa v roli pomocníka lidí, kteří mají nějaký zdravotní handicap.

Prostřednictvím této práce se s Vámi autorka podělí o zkušenosti, které získala během své

práce ve stacionáři DAR. Autorka do této instituce dochází za účelem praktikování canisterapie

s klienty postiženými DMO ajinými postiženími s touto diagnózou souvisejícími.
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2. vývoj psa jako společníka

Než se autorka dostane kjádru problematiky psa coby pomocného terapeuta, považuje za

důležité zmínit alespoň základní údaje z psí historie. Stanley Coren píše, že pes byl vůbec

prvním zdomácnělým zvířetem /4/. Tvrdí, že nejpravděpodobnějším kandidátem na předchůdce

dnešního psa bývá vědci pasován vlk nebo šakal. Moderní průzkumy rozboru DNA prokazují, že

vlk se poprvé transformoval v psa již před více než sto tisíci lety. Až dlouho po domestikaci psa

následovala domestikace ostatních domácích zvířat, ke které psi významně přispívali, například

svými vlohami k pastevectví. /4/ Dnes v moderním světě, kdy lidé již primárně nepotřebují psa

k tomu, aby hlídal stáda, se chováme ke psům různě. Závisí to i na kultuře jednotlivých

společenství. Ve většině kultur, hlavně tam, kde se psi chovají pro radost nikoliv z užitkových

důvodů, se k nim lidé chovají s láskou /78/ Tato vzájemná a jedinečná vazba, Straková ji nazvala

sociální symbiózou, která ve vztahu člověk - domácí zvíře nemá obdoby, vznikala postupně. Psí

chování tak díky společnému vývoji s člověkem nelze analyzovat bez zahrnutí člověka. Domácí

psi, stejně jako jejich vlčí předchůdci, jsou sociálními živočichy s diferencovaným způsobem

vyjadřovacího chování. Člověk se tak stal psovi hlavním sociálním partnerem a změny v psím

chování, v jejich komunikaci vznikaly v této interakci /84/. Domácí mazlíčkové se těší velké

oblibě odnepaměti. Galton tvrdil/In 78/, že zvíře se nechá ochočit právě proto, že je o něj

s láskou pečováno.

Pes se stal domácím zvířetem již na přelomu starší a mladší doby kamenné (cca 5,5 tisíce let

př. n. 1.). Lebka bahenního špice! byla poprvé objevena ve zbytcích kolových staveb u Baltského

moře. V té době byl pes již pravděpodobně ochočen a domestikován, případně k domestikaci

došlo v tomto období. Konrad Lorenz v knize Život se psem není pod psa zastává názor, že

"praotcem většiny našich psů domácích není severský vlk, jak se dříve zcela obecně

předpokládalo. Existuje totiž několik málo psích plemen, která, nikoli sice výhradně, ale přece

jen z větší části mají v sobě vlčí krev, a právě tito psi poskytují svou osobitostí nejlepší důkaz, že

ti ostatní ze severského vlka nepocházejí:" /53/ Dále uvádí, že psí plemena podobná vlkovi

(eskymáčtí a indiánští psi, samojedi, lajky, čau-čau aj.) pocházejí ze severu. Žádné z nich však

nemá čistou vlčí krev, patrně šlo o psy již domestikované, původně krve šakalí, které si lidé vedli

při cestách na sever s sebou. Přirozeně pak docházelo k dalšímu křížení s vlky, čímž výše

zmíněná plemena patrně vznikla. Genetičtí analytici ovšem Lorenzovu myšlenku, že předkem

psa je šakal, řadou dokladů vyvrátili, přiklání se spíše k názoru, že jediným předkem psa je vlk.

1 bahenní špic je se svou klenutější lebkou a kratším čenichem nepochybně domestikovanou formou šakala;

v případě domestikace tohoto druhu pro bahenního špice hovoří i to, že musel k příbytku přeplavat a následně po
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Existují rovněž autoři, kteří se domnívají, že mezi psy, šakaly, vlky i liškami nalezneme blízké

strukturální shody, ale také výrazné rozdíly.

Oddanost psa pánovi pochází zřejmě ze dvou pudových zdrojů. Jednak je následkem vazeb,

které poutají psa k jeho rodičům Gev obecného setrvávání jedince ve stadiu dětskosti), jednak je

dána vazbou psa ke smečce, kde divoký pes visí na svém vůdci a kde vzájemná láska příslušníky

smečky sdružuje. Pokud si vezmeme mládě nedomestikovaného druhu psa a vychováme jej jako

domácího, ' v lidské rodině, bude oddanost mladého divokého psa identická se sociálními

vazbami, které pojí domácí psy s jejich pány po celý život.

Autorka se domnívá, že pes jednoznačně život člověka obohacuje. Stále mu připomíná, že je

součástí přírody. Pravidelnými procházkami člověk přispívá svému zdravotnímu stavu, péče o

psa jej učí odpovědnosti. Psí přátelství, věrnost a oddanost jsou nedocenitelným zdrojem

psychického uspokojení psího pána.

Manželé Corsonovi, kteří v průběhu svých klinických prací získali obsáhlé poznatky o psech

a jejich vztahu k lidem, tvrdí, že lidé jsou ke psům přitahování ze dvou důvodů. Psi mají

schopnost darovat lásku a uklidňující dotek, aniž by přitom byli blahosklonní, kritičtí, či měli

zraňující poznámky nebo čekali vděčnost. /1/

Pes je pro člověka velmi důležitý i z toho důvodu, že jde o živého tvora, jenž je schopen

navázat s ním citový vztah. Pes podléhá mnoha symbolickým významům, důležité však je, že je

pro nás pojítkem s okolním světem, může sloužit jako faktor zajištění psychické rovnováhy.

Velmi významnou roli hraje pes v emocionálním a rozumovém vývoji dětí /98/.

3. Teoretická východiska

3.1 Zooterapie

Zooterapii bychom mohli vymezit jako "zvířaty podporovanou terapii" či léčebné působení


[…]


(v průběhu polohování) a následně asi 15minut po něm (kdy byla autorka ještě u dětí přítomna),

nebyla zřejmá ze strany dětí žádná negativní reakce, naopak. Pokud odezva byla patrná, byla

pozitivní, případně žádná. Nikdy však negativní. Aby bylo možné sledovat výsledky canisterapie

i déle po jejím skončení, bylo by patrně nutné canisterapii zintenzívnit. Canisterapie, tak, jak ji

dosud autorka prováděla, tedy s každým jedním klientem průměrně jednou za tři týdny po dobu

cca půl hodiny, je jednoznačně nedostačující. Nelze ji za této situace hodnotit jako individuální

práci s klientem, neboť o té by bylo možné hovořit, pokud by klientovi byla dopřávána

minimálně jednou týdně. Důvodem, proč je stávající intenzita prováděné práce nedostačující, je

rovněž těžké postižení sledovaných dětí, které vyžaduje terapii četnější. Autorka se tudíž

domnívá, že canisterapie by měla v tomto případě být prováděna jako metoda individuální práce

s klientem. Během svého pozorování zaznamenala, že některé děti, které zpočátku jejího

docházení do střediska DAR projevovaly bázeň a ostych, kdy se k psovi neodvážily vůbec

přiblížit, postupně přecházely v komunikaci s canisterapeutickým týmem, některé dokonce psovi

házely aportovací míček apod. Jednalo se rovněž o klienty, kteří primárně ke canisterapii určeni

nebyli, pouze se s CT setkali v průběhu jeho návštěvy ve středisku, šlo o klienty vesměs

autistické.
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° každého klienta ve stacionáři pečuje jedna klíčová sestra. Sestry dětí, s nimiž autorka

prováděla svůj výzkum, se jednohlasně shodly na tom, že bezprostředně po terapii, je její efekt

zřetelný, byť se často jedná o pouhé pozitivní pocitové ladění dětí. I to je však nesmírně důležité.

Naproti tomu matky sledovaných klientů jednotně uvedly ( v dotaznících, které jim autorka

zadala), že po příchodu domů již žádný následný efekt nepozorovaly.

Závěrem tedy nutno shrnout, že efekt canisterapie autorka během své krátké práce ve

středisku rozhodně zaznamenala, byť ne příliš zřetelný. Canisterapii si dovoluje hodnotit jako

velmi vhodnou při podpůrné léčbě dětí postižených DMO, avšak v intenzivnější formě a při více

individuálním přístupu ke klientům (pracovat s každým klientem minimálně jednou týdně). Poté

by pravděpodobně bylo možné vysledovat u klientů případnou zlepšující se tendenci.

18. Závěr

Výsledky, které autorka získala, potvrzují, že canisterapie se zdá být slibnou podpůrnou

formou terapie, která může být použita jako pomocná metoda i v práci s dětmi trpícími DMO.

Autorka si uvědomuje, že i pro nesporný přínos, kterým byly canisterapeutické návštěvy pro

klienty Střediska DAR, se nedá tato práce zobecnit na všechny děti postižené DMO, a to i

s ohledem na vymezenou dobu, po kterou byla práce s dětmi prováděna.

Autorka se odvažuje vyslovit hypotézu, že canisterapie by dobře zapadla do výchovně­

vzdělávacího plánu každého jedince, nejen postiženého, protože pozitivně působí na celkový

rozvoj člověka. Pro rodiče i pedagogy pes představuje jedinečnou motivační pomůcku pro

rozvíjení a upevňování již nabitých vědomostí.

ledním z výsledků, který z praktické práce autorky vyplývá je, že čím je postižení daného

jedince větší, tím individuálnější formou by canisterapie měla být prováděna. Individuální

přístup ovšem předpokládá větší časovou investici, s tím spojené finanční nároky a v neposlední

řadě i přizpůsobení podmínek ve středisku či jiných institucích, kde by mohla být canisterapie

smysluplně využívána. Autorka věří, že do budoucna bude tato forma podpůrné terapie stále více

kladně přijímána a pole její působnosti se bude nadále rozrůstat.
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Příloha č. 1 - Formulář pro zúčastněné pozorování autorky

Jméno áítěte:

Přítomné oso6y:

J{oánotící š~ly:

P/MOCE

1

pozn.:

Vo/OL:N'Ě:NÍ

1

pozn.:

1

pozn.:

q>o{ofiv/a/?tivitv:
...- li.-

2

2

2

CJl!NISPE/Ej1/PFE

DAR-OBČANSKÉ SDRUŽENÍ PRO POMOC

DĚTEM A RODIČŮM DĚTÍ S POSTIŽENÍM

CDatum:

J{ávštěva:

3 4

3 4

3 4

protokol č.:

1 ................................................................................... .

2 ................................................................................... .

q>ocfpis:
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Příloha č. 2 - Dotazník

C;I:NISfJ!E9?jI/PIP.

DAR-OBČANSKÉ SDRUŽENÍ PRO POMOC

DĚTEM A RODIČŮM DĚTÍ S POSTIŽENÍM

Prosím vyplňte tento dotazník, slouží ke sběru dat pro mojí bakalářskou práci, která pojednává o působení

canisterapie na J1a~dicapované dítě. Děkuji za ochotu a trpělivost při vyplňování

Pohlaví: dívka chlapec"

Věk:

Jméno ':

Markéta Fryntová, studentka sociální pedagogiky HTF UK

Datum:

Počet canisterapeutických návštěv:

* - zda vyplníte jméno dítěte či nikoliv nechám na Vás, tento údaj slouží pouze pro moje účely a má pro mě informativní

charakter jakožto přímá zpětná vazba, ** - zakroužkujte prosím správné

Pocitové ladění Prostor pro vaše postřehy, poznámky ke caniterapii:

Míra uvolnění

Míra spolupráce

Trvání změny

Celkem
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Příloha č. 3 - Fotodokumentace

66