## POSUDEK

vedoucího práce na bakalářskou práci.

Téma bakalářské práce :Vliv canisterapie na handicapované děti

Markéta Fryntová

Vedoucí práce : RNDr. Jana Leontovyčová,CSc.

Ve své bakalářské práci se autorka zabývá stále více ceněnou canisterapií, podpůrnou metodou terapie ,používanou úspěšně v širokém spektru problematiky handicapu. Autorka se zaměřila na pomoc dětem postižených DMO a spolu s tím souvisejícími diagnózami..

V teoretické části velmi obšírně analyzuje canisterapii jako takovou, porovnává ji s dalšími druhy zooterapií., zmiňuje specifika a vyzvedává přednosti. Neopomenula nastínit využití psa v psychiatrii a psychoterapii. Canisterapie nachází své uplatnění také jako prostředek sociální pomoci, autorka uvádí zkušenosti s využíváním psů ve věznicích, s resocializací bezdomovců apod. Zvláště zdůrazňuje význam role psa v rodině. Teoretickou část uzavírá zmapováním vývoje canisterapie ve světě a v ČR a výčtem organizací pracujících v oblasti zooterapie. Z teoretické části je patrný dlouhodobý a hluboký zájem autorky o tuto problematiku.

..Předkládané informace z činnosti v této oblasti jsou důkazem nadstandardního zájmu a ucelených znalostí autorky v canisterapeutických metodách.

Autorka využívá plně dostupné literatury, což je o to více chvályhodné, protože je dostupnost některých údajů v této oblasti omezená. Ke škodě je jen někdy nedůsledné označení citovaných pramenů ,i když je z textu zřejmé, že je autorka plně orientována.

Použité citace jsou aktuální, počet citací nadprůměrný. Práce je logicky členěna

V praktické části autorka popisuje a hodnotí svoji dlouhodobou a pravidelnou návštěvní činnost v zařízení v denním stacionáři střediska DAR v Praze 6 pro děti s postižením. Pro odborný výkon canisterapie absolvovala autorka a její pes –fena Golden retrievr ve výcvikovém canisterapeutickém sdružení v Třeboni. Mimo podrobného popisu činnosti zmíněného sdružení ,diferencuje autorka metody canisterapie, hodnotí výsledky canisterapeutického procesu v oblasti biopsychosociální. Podrobněji se zabývá výskytem, příčinami a formami DMO s přihlédnutím na význam canisterapie. Jako metody výzkumu bylo zvoleno zúčastněné pozorování a metoda analýzy dokumentů. Vlastní pozorování dokládá čtyřmi kasuistikami.

Zvolené téma autorkou je aktuální, není zcela běžné, je předmětem častých diskuzí. Formulace hypotéz je srozumitelná, vhodnost použitých metod adekvátní řešení problematice. Úroveň zpracování a prezentace výsledků dobrá..

Formální úroveň a úprava práce jazyková a stylistická úroveň je dobrá.

Cíl práce byl splněn a autorka pracovala zcela samostatně.

Pro hluboký zájem o tento směr terapie ,zkušenosti, zápal a dobré výsledky v terénu ,hodnotím předloženou bakalářskou práci klasifikačním stupněm

v ý b o r n ě

RNDr. Jana Leontovyčová,CSc.

Otázky k obhajobě:

Která pozitiva můžete vyzvednout v canisterapii individuální a která ve skupinové?

Budete v působení v této oblasti pokračovat ?